ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 599/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Educação, solicitando estudos no
sentido de produzir e implantar como parte de currículo escolar conteúdo e atividades que
promovam o conhecimento a respeito de quem foram e significaram os diversos nomes que
hoje  constam  como  denominações  de  nossas  ruas,  logradouros,  escolas  e  demais
instituições.

JUSTIFICATIVA:

Além do aspecto cultural entende-se importante promover o conhecimento da história do
Município a partir de tantos nomes, vultos, que fazem parte da vida de todos. A cultura de
um lugar é base da sua força.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2017

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT